

«آرمان ملی» اظهارات دیرسابق شحام را بررسی کرد

معمای جدیدشمنخانی

آرمان ملی؛ علی شمنخانی بارسانه نوزنیوز که نزدیک به شورای عالی امنیت ملی است، گفت‌وگویی انجام داده و به نکاتی اشاره کرده است. برخی ازاین نکات شایسته توجه بیشتر است. برای مثال در یک مورد، شمنخانی اظهارداشت: «پرونده هسته‌ای، روابط ایران و عربستان و حتی جایگاه ایران در نظم جدید جهان؛ من مسئول همه این پرونده‌های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران هستم». تردید نیست که اگر شمنخانی اهل ادبیات بود چنین جمله‌ای را چنین لحنی برزبان نمی‌آورد. بااین حال جملاتی از اوکه برخی حساسیت‌ها را پدیدآورده، معطوف به روسای جمهور پیشین است. اگر شمنخانی از فرصت استفاده می‌کرد و توضیح می‌داد که سازوکار شورای عالی امنیت ملی چگونه است و رییس جمهور در آن چه موقعیت و چه نقشی دارد، در آن صورت می‌شد برخی جملات شمنخانی را بهتر درک کرد. اکنون که چنین توضیحی داده نشده، جملات شمنخانی تنها و تنها سوال ایجاد می‌کند. متلآیا به اندازه‌ای که در این پرونده‌ها نقش داشته، مسئولیت آن را پذیرفته است؟

جایگاه حقوقی

در حال حاضر کشورمان با مشکلاتی مواجه است که برخی از این مشکلات ربطی پیدا و پنهان با شورای عالی امنیت ملی پیدا می‌کند. به عبارت دیگر شورای عالی امنیت ملی، در سال‌های اخیر به عنوان یک بازیگر در فضای سیاسی و مدیریتی کشور جاافتاده است. آیا چنین جایگاه خطیری می‌تواند تظاهرات سیاسی داشته باشد؟ عجیب نیست اگر کسی که عضو این شورااست تظاهر سیاسی داشته باشد،اما اگر کسی در جایگاه حقوقی قرار داشته باشد چطور؟ مثلا دبیر شورای عالی امنیت ملی آیا می‌تواند در تصمیم‌گیری‌ها تنها سیاسی خود را لحاظ کند؟ در چند سال اخیر چند مشکل مهم با این شورا پیوند خورده که مساله تحریم‌ها، از مهم‌ترین این مسائل است. همانطور که از نام و عنوان این نهاد برمی‌آید، کارکرد این نهاد قانونی معطوف به امنیت ملی است و باید تمام توان و تلاش خود را در راستای صیانت از آن بکار گیرد. اگر زمانی این شورا وارد کارزار سیاسی شود و جانب یکی از دو سورا بگیرد، در آن صورت به سختی خواهد توانست خود را از زیر فشار افکار عمومی بیرون بکشد. بخصوص که افکار عمومی صاحب نظر باشند و نسبت به تصمیم شورای عالی فضای مجازی نظر مثبت نداشته باشند. به خاطر داریم که در ماجرای تصویب قانون راهبری مجلس، شورای عالی امنیت ملی با این شائبه درگیر بود که او در این بین نقش ایفا کرده است. شورای عالی امنیت ملی توانست فشار افکار عمومی را تحمل کند و سرانجام با انتشار اعلامیه‌ای مسئولیت قانون راهبردی را تماماً بر دوش مجلس گذاشت. بخشی از اعلامیه شورا آمده است: «دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در شرایط فعلی با آگاهی نسبت به رویکرد برخی طرف‌هایی که به دنبال گسترش و تداوم هیاهو و تحذیش نقش، جایگاه و عملکرد دبیرخانه هستند، قصد پاسخگویی به آنان را ندارد». واژه‌های استفاده شده تا حدی نشان دهنده نزدیکی ودوری به هر یک از طرفین درگیری است. از قضا در همین گفت‌وگی شمنخانی با نوزنیوز به این کشمکش‌های سیاسی اشاره‌ای گذرا می‌شود. آنجا که شمنخانی می‌گوید: «نه به روحانی رای داده‌است، نه احمدی‌نژاد و نه رئیس». هیچکس نمی‌تواند از شمنخانی سوال کند که چرا رای نداده‌است؟ اما همه می‌توانند از او سوال کنند که در آن صورت چطور با هر سه نفر همکاری کرده‌است؟ آیا عبور از جایگاه دبیری شورای عالی امنیت ملی سخت‌تر از همکاری با کسی بوده که به او رای نداده بود؟ آیا دلیل اینکه به پزشکیان رای داده، از قضا به همین برنمی‌گردد که شمنخانی دیگر دبیر شورای عالی امنیت ملی نیست؟ اگر بود به او هم رای نمی‌داد؟

دبیرخانه و اشتباه

شمنخانی یکی از چهره‌هایی است که از دوران دفاع مقدس در مدیریت این کشور نقش داشته است. برخی شایعه‌ها هم در اطراف او شکل گرفته که بی‌تردید به خاطر تاثیرگذاری او در فضای سیاسی کشور بوده است. به بیان دیگر حضور طولانی شمنخانی و عملکرد او در این سال‌ها احتمال خطا را بالا می‌برد. با همه اینها، لازم است از شمنخانی سوال کرد که الان و با نگاه به شرایط سخت معیشتی و ناترازی‌های متعدد در کشور، چه نگاهی به تحریم‌ها، برجام و کاستن از تنش دارد؟ حسن روحانی نزدیک ۲۴ سال در جایگاه دبیری شورای عالی امنیت ملی بوده و شمنخانی ۱۰ سال در این جایگاه قرار داشته‌است. برجام وتلاش برای احیای آن در کارنامه روحانی ثبت است و جلوگیری از این اتفاق به دوره‌ای مربوط است که شمنخانی در شورای عالی امنیت بوده‌است. درپایان علی شمنخانی در یک دوره طولانی دبیر شورای عالی امنیت ملی بود. جایگاهی که در حال حاضر در اختیار دربادار پاسدار علی اکبر احمدیان است.

یکشنبه

۲۵ ۰۹ ۱۴۰۳
۱۳ جمادی الثانی ۱۴۴۶ / ۱۵ دسامبر ۲۰۲۴

سال هفتم
شماره ۱۹۹۶

armanmeli.ir

گزارش «آرمان ملی» از حملات گاه‌وبی‌گاه تندروها به رئیس‌جمهور

اتاق فکر دولت سایه‌ها در تقابل با پزشکیان

◀ **هدایت آقایی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»؛ تندروها همیشه برای تضعیف دولت بهانه دارند**



را داد که اگر به موفقیت رسید در دور بعد به نفع او کنار برود جلیلی سایه‌نشینی را به حضور در دولت ترجیح داد. همانطور که دست رئیسی را برای حضور در دولتش پس زد. چرا که اگر می‌دادند و میتینگ‌های سیاسی را به هم می‌زدند و هر ۹ روز یک بحران برای دولت می‌ساختند. در دولت حسن روحانی نیز به نحو دیگری دولت را مورد عنایت قرار می‌دادند. از اتهام عملکردهای دولتمردانش تا حجه و تخریب علیه هم‌انطور که گفته شد اینها حتی دولت رئیسی را نیز در برخی مقاطع بر نمی‌تابیدند و اگر ادامه داشت قطعا از وی عبور می‌کردند. قدر مسلم دلواپسان و تندروها به دنبال استقرار دولتی روی کارآمده از دل خود با منویات و اهداف خود هستند. دولتی که بسیار امیدوار بودند با سعید جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم بدان دست یابند. اما تلاش‌های بی حد و حصرشان نتیجه نداد و با حمایت مردم مسعود پزشکیان به ریاست جمهوری رسید. لذا در باگزش به موضع گذشته از روز اول بنای مخالفت و تخریب دولت پزشکیان را گذاشتند روندی که اگر بخواهد به همین روال ادامه پیدا کند هزینه‌های آن بر کشور بار خواهد شد.

◀ تخریب دولت از سایه

مسعود پزشکیان در جایگاه رئیس‌جمهور برای اولین بار در دولت‌های پس از انقلاب برخلاف اینکه بخواهد دولتی حزبی و جناحی تشکیل دهد از وقاف ملی سخن به میان آورد حل مشکلات و رسیدن به موفقیت در امور مختلف را در هنگرایی و وقاف مطرح کرد. در همین راستا نیز دست دوستی به سمت همه حتی آنهایی که در انتخابات پس از آن با او مخالفت کردند دراز کرد. اما دلواپسان و تندروها چون اساسا سدغده مردم و کشور را ندارند و فقط خود را می‌بینند نه تنها به پزشکیان پشت کردند بلکه در مقابل وی نیز ایستادند. حتی زمانی که پزشکیان به سعید جلیلی پیشنهاد پذیرش یک استناداری

«آرمان ملی» تحركات آنکارا در منطقه را بررسی می‌کند

جولان «نوعثماني‌ها» در خاورميانه

◀ **حقيقت‌پور: ترکیه در حال دورشدن از ایران است**

◀ سوءاستفاده ترکیه

منصور حقیقت‌پور، تحلیلگر مسائل منطقه و عضو سابق کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجه، در واکنش به سیاست‌های یک‌بام و دو‌هوی‌ای رجب طیب اردوغان در مواجه با سوریه و خاورمیانه به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: «تحركات نوعثماني‌ها در منطقه، نمی‌تواند عملکرد قابل دفاعی داشته باشد. در دوره اول جنگ داعش، آنکارا جنبه حمایتی نسبت به این گروه تروریستی داشت. با این حال به دلیل شرط مسابگي و رقافتی که بین دو کشور وجود دارد، باعث شده تا جمهوری اسلامی در قبال این اقدامات سکوت کند ولی آنچه از عملکرد مسئولان ترکیه به چشم می‌خورد این است که خودشان می‌خواهند که این رقافت فی‌مابین گسسته شود همانند سیاستی که عثمانی‌ها در قبال همسایگان در پیش گرفتند و در نتیجه عامل سقوط‌شان هم شد. مسئولان ترکیه در اجلاس آستانه در کنار ایران و روسیه دور یک میز نشستند تا بر آنچه تمامیت ارضی و استقلال سوریه است تاکید کنند ولی در این سو خودشان از تسخیر سوریه به دست یک‌گروه تروریستی حمایت می‌کنند.» او در همین مورد ادامه داد: «به‌نظر ترکیه در حال دورشدن از ایران است. ما به رفتارهای ضدایرانی ترکیه در قفقازجنوبی و خاورمیانه انتقاد داریم. نمی‌شود ترکیه هم به عراق و هم به سوریه بگوید که رفیق و حامی آنها است ولی در عمل از آنچه آشوب خوانده می‌شود حمایت‌کند. آنها همچنان تاکید دارند که بخشی از سوریه و عراق باید در اختیار ترکیه قرار بگیرد ولی این رفتارها در دیگر جوابگو نخواهد بود و هر آمدنی رفتنی خواهد داشت. حالا که اردوغان با حمایت از گروه‌های تکفیری وارد منطقه شام شده، باید بداند که به‌زودی بساط را جمع خواهد کرد. اکنون زمان ماه عسل‌شان در سوریه است و به‌زودی باید شاهد درد زایمان ترکیه در شام باشیم.» نماینده سابق مجلس در مورد اینکه جمهوری اسلامی در تقابل با گروه‌های شبه نظامی کرد مستقر در نوار غربی، همواره با مشورت آنکارا اقدام

کند تا اصولگرایان به مراد دل خود برسند. پس به جای تخریب و توهین وتلاش برای فلج کردن دولت‌پزشکیان بهتر است همان فرد شبیه به مرحوم رئیسی را معرفی‌کنند تا روند انتقال قدرت به او در کمال رضایت و آرامش صورت بگیرد!

◀ توقع اصولگرایان

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص تخریب رئیس‌جمهورو دولت از سوی تندروها اظهارداشت: زمانی‌که آقای پزشکیان با حمایت جانب اصلاح طلبان و حتی بخشی از تحریمی‌های رای آورد جناح اصولگرا به هیچ وجه انتظار چنین وضعیتی را نداشت و خودش را برای حداقل شش سال دیگه سوار بر کار می‌دید و بهره‌بردار شرایطی بودند که سال ۱۴۰۰ برنامه‌ریزی کرده بودند و قدرت اجرایی را در کنار قوه مقننه و قوه قضاییه در دست داشتند. لذا با روی ار آمدن آقای پزشکیان زیرمیز آنها زده شد و دستگاه اجرایی از دست آنها بیرون آمد. هدایت… آقایی به «آرمان ملی» گفت: به‌طور طبیعی با آن رویکرد و توقعاتی که جناح اصولگرا داشته همیشه انتظار داشت که بخواهد فضا را بچرخاند و رئیس‌جمهور را ناکارآمد جلوه دهند و فضایی درست کنند که مجددا در راه نرفته قرار بگیرند. من فکر می‌کنم اساس کار روی چنین وضعیتی شکل گرفته است. وی افزود: آقای پزشکیان نیز از انتصابات نیز از اصولگرایان نفراتی را قرار داده که به نوعی به خرج دادن مرام است که آقای پزشکیان محل عنوان و فلاق انجام داده‌است. وی افزود: البته معمولا وفاق فکری درمحل‌های مشورتی و در مراکز قانونگذاری است. اما به هر حال آقای پزشکیان در این حوزه اجرایی موضوع راهم باز کردند و از اوان طیف هم گذاشتند. لذا من این شرایط را ناشی از حداقل قدامت برای دولت حاشیه‌سازی نکنند. احمد زیدآبادی بهتر باشد که آنها قدر این لطف آقای پزشکیان را بدانند و به آن پشت بازنزنند. آقایی تصریح کرد: بهانه همیشه برای برهم‌زدن بازی وجود دارد و نیازی نیست که آقایان بخوهند اتاق فکرهای خیلی قوی تشکیل دهند که چگونه دولت را تضعیف کنند.

سیاست ۳

گزارش

رئیس دولت بهار چرا فعالیت علنی ندارد؟

احمدی‌نژاد نیست اما هست!

◀ **مرعشی: انحراف در سیاست‌های اقتصادی از دوره احمدی‌نژاد شروع شد**

آرمان ملی– **مظهره شفیعی**؛ احمدی‌نژاد بازم هم نیست؛ مردی که جمله «مشکل امروز ما مدل موی بچه‌های ماست؟» که در فضای متفاوت از فضای امروز جامعه بیان شده بود، هنوز در آذهان وجود دارد اما خودش سکوت کرده است. نه سخنرانی می‌کند و نه میزی در میدان نارمک می‌گذارد تا مردم به دور آن جمع شوند. این روزها غیبت او بیش از همیشه به چشم می‌آید. به راستی احمدی‌نژاد در چه فکری است؟

◀ در سیاست ایرانی

آخرین باری که احمدی‌نژاد دیده شد، حضورش در جلسه مجمع تشخیص مصلحت در تاریخ ۲۱ آذر بود. این حضور اگر چه بدون سر و صدا بود اما بازم هم حاشیه‌ساز شد؛ حاشیه این بار او به پوشش مربوط بود. بازم کاپشن پوشید اما کاپشنی با مدل جدیدتر از کاپشن که سال ۸۴ بر تن می‌کرد. او مدت‌ها بود از پوشش کت و شلوار استفاده می‌کرد اما شاید با توجه به علاقه زیاد دکتر پزشکیان به کاپشن، او هم به یاد دوران ریاست جمهوری خودش و کاپشن پوشی افتاده است. سیاسیون هم بارها نام او را بردند مانند علی شمنخانی، دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی ضمن افشای آرای خود در انتخابات ریاست جمهوری ادوار گذشته، گفت: نه به احمدی‌نژاد رأی دادم، نه رئیسی و نه روحانی، هیچ‌وقت. اما به پزشکیان رأی دادم. آن کسی‌که اختلاف را در کشور تولید کرد، منابع مالی را هدر داد و هنوز برای آن پاسخی ندارد و بگم بگم راه انداخت و حیطه سیاست را تبدیل به حیطه فحش و وحش کاری کرد، احمدی‌نژاد بود. ما نیازمند تصحیح وضعیت هستیم. در آن دوران می‌توانستیم بهتر از این زندگی کنیم. اظهارات درباره احمدی‌نژاد زیاد است حتی صادق خرازی که عادت ندارد شفاغ را فردی انتقاد کند، گفته است: حدود ۲۰ سال گذشته دولتی با عقلانیت و تدبیر ایران را از کانون گردن به کانون تصمیمات سیاسی بین‌المللی و منطقه‌ای تبدیل کرد و رشد و توسعه اقتصادی ایران را با دوره چهارم توسعه رقم زد، اما با آمدن دولتی شاید ایران دو قرن به عقب برگشت. ما عداوت ذاتی با دولت احمدی‌نژاد و دولت و قانداریم، اما دولتی که بعد از دولت آقای خاتمی آمد، ریل و مسیر کشور را به انحرافی کشاند که تبدیل به یک انهدام شد. آقای خاتمی جهان بینی داشت و هر روز علیه خودش و کشورش قطعنامه صادر نمی‌کرد؛ او تهدید و بحران را می‌ساخت و بر اساس آن نظر می‌داد و بر آن اساس نیز اتحاد داخلی و اجماع بین‌المللی ایجاد می‌کرد، اما بعدش با شعرهای وارداتی از جانب یهود و صهیونیسم و مخالفان توسعه ملت، دولتی احساسی و ناآگاه بر این سرزمین سایه افکند و سیاست خارجی ایران به حقیض رفت و ایرانی‌ها در همه بحران‌های جهانی و حل و فصل آن‌ها تاثیرگذار بود، در کشورهای همسایه خود مشکل پیدا کرد.

◀ در عرصه بین‌الملل

حتی در عرصه بین‌المللی هم از احمدی‌نژاد یاد می‌شود به ویژه پس از آنکه ترامپ به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا انتخاب شد و شباهت‌سازی میان این دو رئیس‌جمهور سوژه رسانه‌ها بود به عنوان نمونه برخی سایت‌ها نوشتند: ترامپ برای تغییر ساعت پا جای پای احمدی‌نژاد گذاشت و در متن خبر آمد: دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا اعلام کرد او اعضای حزب جمهوری خواه به دنبال آن هستند که به سیاست جلوگیری ساعت این کشور در فصل بهار و تابستان که با هدف صرفه‌جویی در نور روز انجام می‌شود خاتمه دهند.

◀ در ورزش

در عرصه ورزشی هم از احمدی‌نژاد یاد می‌شود مانند عادل فردوسی‌پور که خاطره جالبی از کنایه خود به رئیس‌جمهور سابق تعریف کرد. او اظهار کرد: «بازی اسپانیا و هلند در فینال جام جهانی ۲۰۱۰ بود. آن زمان محمود احمدی‌نژاد رئیس‌جمهور بود و انتقادکردن از او کار سختی بود. خبری منتشر شد که اگر اسپانیا قهرمان شود، یک روز این کشور تعطیل می‌کنند. وقتی اسپانیا قهرمان شد، من گفتم آنجا نمی‌دانند تعطیل کردن انقدر راحت است. آن زمان در ایران هر اتفاقی رخ می‌داد، تعطیل می‌کردند. ناظر پخش گفت تو چی گفتی؟ با احمدی‌نژاد بودی؟» در مورد دیگری عضو اسبق هیات رئیسه فدراسیون فوتبال درباره دلیل بر هم خوردن توافق فدراسیون فوتبال ایران به ریاست علی‌کفاشیان با خاورب کلمنته در سال ۱۳۸۶ توضیحاتی داد. ناصر شفق گفت: «کلمنته در ایران قرارداد قطعی و رسمی داشت و باید در ایران می‌ماند اما آقای احمدی‌نژاد دخالت کرد و گفت ایشان نباشد! بدون اینکه دلیلش را بگویند خواستند که آقای کلمنته نباشد. به همین دلیل هم بعد از آن اتفاقات دیگر حضور من در هیات رئیسه کم‌رنگ شد.»

◀ در اقتصاد

احمدی‌نژاد در عرصه اقتصادی هم فراموش نشد. حسین مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران اظهار داشت: این یک واقعیت است که انحراف در سیاست‌های اقتصادی از دوره محمود احمدی‌نژاد شروع شد. در دوره آقای خاتمی، در طول هشت سال ایران تقریباً حدود ۱۰۰ تا ۱۲۰ میلیارد دلار درآمد ارزی داشته است. در دولت آقای احمدی‌نژاد ۶۵۰ میلیارد دلار درآمد نفتی داشته است بنابراین خروجی دولت آقای خاتمی با خروجی دولت آقای احمدی‌نژاد با داشتن منابع سنگین بسیار با هم متفاوت است. اما آمارها نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری در دوره آقای احمدی‌نژاد منفی شد است. خالص اشتغال هم عدد ناچیزی بوده اما فساد تشدید شده‌است. گروه‌های ذی‌نفع در این دوره قدرت گرفتند و پایه‌های تخریب اقتصاد ایران در همین دوره گذاشته شد.